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Urządzenia do wyrobu zatrzasków ubraniowych
są na ogół mało zname i nawet w bogate.] nie¬
mieckiej literaturze technicznej nie są wyczerpu¬
jąco opisane.

Prasa według wynalazku działa możliwie cał¬
kowicie samoczynnie, co jest ważne ze względu
na masowy charakter produkcji takich zatrzas¬
ków.

Prasa ta jest automatem, który wykonuje
w sposób ciągły pięć zabiegów cięcia, sześć zabie¬
gów wytłaczania, dwa zabiegi zaginania brzegów
oraz zabieg osadzenia w zatrzasku sprężynki.

Ciągłość zabiegów została tu uzyskana przez
zastosowanie ruchomych grzebieni, które chwy¬
tają i przenoszą wytłoczone i wycięte zatrzaski.

Charakterystycznymi cechami prasy są jej
grzebienie i łatwe ich sterowanie (związane
z przesuwaczem taśmy) oraz zastosowanie jed¬
nego wałka napędzającego prasę, zaopatrzonego
w mimośród i krzywki; szybko zużjwftjące się
części stanowią jeden zespół montażowy, zwany
wytłocznikiem złożonym. j4

Na rysunku przedstawiono prasę według wy¬
nalazku, przy czym fig. 1 i 2 przedstawiają wi¬

doki z boku i z góry taśmy metalowej, z której
tłoczy się i wycina zatrzaski; fig. 3 i 4 — czę¬
ściowo w przekroju ogólny widok prasy z przodu
i boku; fig. 5 — przekrój podłużny prasy po zdję¬
ciu płyty stemplowej; fig. 7 — przekrój po¬
przeczny wytłocznika przez nożyk do wycinania
kanalików bocznych w zatrzaskach; fig. 8 —
przekrój poprzeczny wytłocznika przez stempel
tłoczący, a fig. 9 — przekrój poprzeczny wytłocz¬
nika przez suwak i stempel do wprowadzenia
sprężynki.

Na fig. 1 i 2 przedstawiono przebieg poszcze¬
gólnych zabiegów. Zabiegi / i II dotyczą nacięcia
taśmy; zabiegi od /// do VIII — wytłaczania; za¬
bieg IX — wycinania bocznych kanalików; zabieg
X — wycinania zewnętrznych konturów zatrza¬
sku; zabieg XI — wytłaczania zewnętrznych
obrzeży zatrzasku; zabieg XII — wycinania otwo¬
rów do nici; zabieg XIII — wprowadzania sprę¬
żynki i wstępnego zagięcia obrzeży zatrzasku,
a zabieg XIV dotyczy ostatecznego zawinięcia
obrzeży.

Tytułem przykładu przedstawiono tu wyrób
zatrzasków kwadratowych jako typowych dla
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prostej konstrukcji grzebieni zabierających.
Można również wytłaczać zatrzaski okrągłe po
wprowadzeniu nieznacznych zmian konstrukcyj¬
nych grzebieni i kształtu niektórych stemplu

Fig. 3 i 4 przedstawiają ogólny widok prasy
z przodu i boku. Żeliwny korpus 1 prasy posiada
stół, na którym zamocowany jest wytłocznik zło¬
żony W. Wał 3 jest zaopatrzony w środkowy
występ mimośrodowy, osadzony obrotowo w pa¬
newce ramienia 14 i w krzywki 4—10, zaklino¬
wane na jego końcowych częściach cylindrycz¬
nych. Wał jest osadzony obrotowo w łożyskach
11, 12 i porusza ramię 14, cztery suwaki 15 —18
i dźwignie 19 — 21. Ramię 11* uruchamia płytę
stemplową 23 za pomocą suwaka 22. Suwak 22
wraz z zamocowaną na nim płytą stemplową wy¬
konuje ruch okresowy, co jest związane z luzem
H między oporem suwaka, a popychającym go
ramieniem 1 4* Przerwa w ruchu potrzebna jest
do wykonania zabiegu bocznego cięcia. Sworznie
dźwigień 19—21 osadzone są w płycie 2, zamoco¬
wanej do boku stołu łatwej do zdemontowania.
Rączka 13 służy do wyłączania sprzęgła o typo¬
wej, znanej dla pras konstrukcji.

Na fig. 5 uwidoczniony jest w skali powięk¬
szonej podłużny przekrój prasy przez wytłocznik
złożony. Przedstawiono tu widok stołu po zdjęciu
płyty 2 oraz widok wału 3, na którym są widoczne
w przekroju krzywki 4—10 oraz ramię 14.
W przekroju wytłocznika widoczne są; obcinak
boczny 25; nacinak 26; stemple do wytłaczania
27 — 38; stemple 39, 40, współdziałające z noży¬
kiem 61 (patrz fig. 7) do wycinania bocznego ka¬
nalika; stempel 41 do wycinania zewnętrznego
zarysu zatrzasku; stempel 42 do wytłaczania;
stempel 43 do wycinania otworów na nici; przy¬
ciski sprężynujące 4-4, które ustalają położenie za¬
trzasków między stemplami; stempel 46 do wciś¬
nięcia sprężynki; stempel 47 do wstępnego zawi¬
nięcia obrzeży zatrzasku oraz stempel 48 do osta¬
tecznego zawinięcia obrzeży. Wymienione su¬
waki 15 —18 i dźwignie 19 — 21 poruszają stem¬
ple w dolnej płycie wytłocznika, nożyk oraz su¬
wak do wprowadzenia sprężynki i przesuwacz 24
taśmy. Z siedmiu zaklinowanych na wale 3
krzywek krzywki 5, 7 i 9 poruszają dźwignie 19,
20 i 21, przedstawione na fig. 3.

Na fig. 6 przedstawiono płytę dolną 49, grze¬
bienie 5Qi 51 do przesuwania zatrzasków, suport
52 przesuwacza,, płytkę 53 (z zapadką 55), sprę¬
żyny 54. Suport 52 pociąga za pomocą zapadki 55

taśmę blaszaną i jednocześnie porusza zwarte
grzebienie 50 i 51.

Na fig. 7 i 8 widoczny jest nożyk 61 do wyci¬
nania w zatrzasku bocznych kanalików na sprę¬
żynkę. Podczas cięcia opuszcza się stempel 39
i podnosi się stempel 40, Ostre boczne krawę¬
dzie wymienionych stempli podczas cięcia współ¬
działają z nożykiem 61.

Na fig. 9 uwidoczniony jest mechanizm do
wprowadzania sprężynki do zatrzasków. Na list¬
wie 63, dającej się szybko zamocowywać w ramce
69 i płycie 65, której dolny koniec znajduje się
w jednej płaszczyźnie z górną powierzchnią su¬
waka 67,. są osadzone sprężynki, dociskane do
płytki 66 ciężarem 64.

Między płytami 66 i 65 znajduje się Lszczelina,
której wysokość i szerokość odpowiadają wy¬
miarom sprężynki zatrzasku. Przez tę szczelinę
suwak 67 wprowadza sprężynkę do otworka
w płytce 66. Z kolei stempel 47 przesuwa ją
w otworku i wciska do zatrzasku.

Następnie stempel 48, dociskający zatrzask do
otworka w płytce 66, unosi się ku górze i wy¬
konuje się wstępne zawinięcie obrzeży zatrzas¬
ków. Każda prasa posiada trzy wymienne listwy
63 do osadzania sprężynek.

Zastrzeżenia patentowe

1. Prasa do wytłaczania części zatrzasków ubra-
nionych, zaopatrzonych w sprężynki, zna¬
mienna tym, że posiada ruchome grzebienie
(50, 51) i przesuwacz (24) taśmy do przesu¬
wania tych grzebieni po uchwyceniu przez
nie wytłoczonych zatrzasków.

2. Prasa według zastrz. 1, znamienna tym, że
posiada jeden wał napędowy (3), zaopatrzony
w środkowy występ mimośrodowy, osadzony
obrotowo w panewce ramienia (14), i w krzyw¬
ki (4 —10), zaklinowane na końcowych cylin¬
drycznych częściach wału.

3. Prasa według zastrz. 1 i 2, (znamienna tym,
. że posiada dający się łatwo wymieniać wy¬
tłocznik (W), stanowiący jedną całość monta¬
żową wszystkich szybko zużywających się
części mechanizmu, jak noży, stempli i płytek
tnących.

4. Prasa wedłiug zastrz. 1—3, znamienna tym,
że posiada przyciski sprężynujące (44).

Inl Witold Rakowski



Do opisu patentowego nr 35949
Ark. 1

rig.1
X»

■4—f-
! , rtg.2

i i i

\__r * 4 ♦ T 1 i—■ 

J« V 5 6 14 7 8 9 10 li



Do opisu patentowego nr 35948*
Ark. 2

F13.S

■fek^ó^- £$$%$mgii-
-&<& -ę- -w (-ty Cf§) TO.

/^> ?

Prasa" Stalinogród, 6079.10. X. 53. — |t-4-41712 — 150 — HI bezdrzż. 100 g.


	PL35949B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


